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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Minh, ngày       tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Dân vận chính quyền của cơ quan hành chính  

nhà nước trên địa bàn xã 6 tháng cuối năm 2025 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Nghị quyết 

số 1669/NQUBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025; Căn cứ Chỉ 

thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng 

cường và đổi mới công tác Dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp trong tình hình mới;  

Căn cứ các Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 

Căn cứ Quyết định số 3177/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố ban hành danh mục nhiệm vụ công tác dân vận năm 2025 của cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn thành phố.  

Thực hiện Công văn số 6217/SNV-XDCQ&CTTN ngày 15/8/2025 về việc 

thực hiện công tác Dân vận chính quyền 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng; Uỷ ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác Dân vận chính quyền của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã 6 tháng 

cuối năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao chất lượng công tác quán triệt, học tập, triển khai thực hiện các 

Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương và thành phố; nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

Tân Minh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của xã, tạo sự thống nhất về nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, sự đồng thuận trong xã hội và Nhân dân. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan; 

của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đối với công tác Dân vận, góp 

phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chính quyền các cấp; 

xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo", nhất là ở những lĩnh vực, 

địa bàn trọng yếu, tạo sự đồng thuận và tham gia của người dân.  
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- Đẩy mạnh công tác Dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước trong việc 

tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà 

nước; tập trung nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đời 

sống xã hội; chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính và môi trường đầu tư kinh doanh. 

- Tiếp tục sắp xếp, tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế; tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đảm bảo công 

khai minh bạch, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; quan tâm chỉ đạo công tác 

tiếp dân, đối thoại với Nhân dân, giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo, 

nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp 

giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

TT Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

I 
CÁC NHIỆM VỤ VỀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CÁC CHỦ 

TRƯƠNG VỀ CÔNG TÁC DÂN VẬN 

1 

Xây dựng Chương trình, Kế hoạch và tổ 

chức triển khai công tác dân vận 6 tháng 

cuối năm 2025 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Các cơ quan liên 

quan 

2 

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển 

khai các văn bản của Trung ương, thành 

phố, xã về công tác Dân vận gắn với việc 

thực hiện Dân chủ ở cơ sở. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Ban Xây dựng 

Đảng xã. 

Trung tâm sự 

nghiệp công 

 

3 

Tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân 

thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước; thi đua 

phát triển sản xuất - kinh doanh. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

- Ban Xây dựng 

Đảng xã; 

- Trung tâm Sự 

nghiệp công xã. 
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II CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI CÁC QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC DÂN VẬN  

1 

Tổ chức việc chấm điểm, xếp loại công 

tác Dân vận của cơ quan hành chính nhà 

nước 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Ban Xây dựng 

Đảng 

 

 2 

Tổ chức xây dựng các mô hình Dân vận 

khéo; đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị, 

có mô hình Dân vận khéo được triển khai 

thực hiện. 

Ban Xây dựng Đảng 

xã 

Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã 

và các tổ chức 

chính trị-xã hội. 

3 

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 

01/2019/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của 

UBND thành phố ban hành Quy chế thực 

hiện dân chủ trong công tác bồi thường, 

hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi 

đất trên địa bàn xã. 

Phòng Kinh tế 
Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

4 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện 

công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 – 2031. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

- Ban Xây dựng 

Đảng xã; 

- Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam 

xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội. 

5 

Hướng dẫn tiếp tục triển khai thực hiện 

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 

của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

- Ban Xây dựng 

Đảng xã; 

- Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam 

xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội. 

a 

Tuyên truyền thực hiện Luật, Nghị định 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở (Thực hiện 

lồng ghép). 

Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Uỷ ban 

nhân dân xã; 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

- Ban Xây dựng 

Đảng xã; 

- Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam 

xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội. 

b 
Thực hiện dân chủ trong cơ quan nhà 

nước, đơn vị sự nghiệp công lập. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 
Các cơ quan, đơn vị  

c 
Thực hiện dân chủ trong doanh nghiệp 

nhà nước; doanh nghiệp và tổ chức khác 
Phòng Kinh tế Các cơ quan, đơn vị; 

các doanh nghiệp 
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có thuê mướn, sử dụng lao động theo hợp 

đồng lao động thuộc khu vực ngoài nhà 

nước. 

trên địa bàn xã 

III 
CÁC NHIỆM VỤ GẮN THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN VỚI ĐẨY MẠNH CẢI CÁCH 

HÀNH CHÍNH VÀ GIẢI QUYẾT BỨC XÚC, KIẾN NGHỊ CỦA NGƯỜI DÂN 

1 

Tiếp tục triển khai Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 

2021 - 2030. 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công 

Các cơ quan, đơn vị 

liên quan 

2 

Chủ tịch UBND xã tăng cường đối thoại, 

tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân, tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc của Nhân dân ngay 

từ cơ sở. 

Phòng Kinh tế; Văn 

phòng Hội đồng 

nhân dân và Uỷ ban 

nhân dân xã 

Các cơ quan, đơn vị 

liên quan  

3 

Kịp thời tiếp nhận, giải quyết và tạo điều 

kiện thuận lợi để công dân, doanh nghiệp 

góp ý, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố 

cáo qua đường dây nóng, điện thoại, tin 

nhắn, thư điện tử và các hình thức khác 

theo quy định của pháp luật. 

Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Uỷ ban 

nhân dân xã 

Các cơ quan, đơn vị 

liên quan  

4 

Tập trung rà soát, tham mưu giải quyết 

các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phức tạp, 

kéo dài trên địa bàn xã. 

Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Uỷ ban 

nhân dân xã 

- Uỷ ban Kiểm tra 

Đảng ủy xã 

- Các cơ quan, đơn 

vị liên quan  

5 

Tăng cường công tác kiểm tra trách 

nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện 

quy định pháp luật về công tác tiếp 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng. 

Uỷ ban Kiểm tra 

Đảng ủy xã 

- Văn phòng Hội 

đồng nhân dân và 

Uỷ ban nhân dân 

xã; 

- Các cơ quan, đơn 

vị liên quan. 
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6 

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; 

chính sách đối với người có công với 

cách mạng; hộ cận nghèo; các đối tượng 

bảo trợ xã hội. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 
Phòng Kinh tế 

IV 

CÁC NHIỆM VỤ VỀ SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY CÁC CƠ QUAN NHÀ NƯỚC TINH 

GỌN, HOẠT ĐỘNG HIỆU LỰC, HIỆU QUẢ; NÂNG CAO ĐẠO ĐỨC CÔNG VỤ, TINH 

THẦN TRÁCH NHIỆM, KỶ LUẬT, KỶ CƯƠNG. 

1 

Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện chính 

quyền địa phương 2 cấp gắn với tinh giảm 

biên chế, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công 

chức theo hướng tinh gọn theo chỉ đạo của 

Trung ương, thành phố. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

- Ban Xây dựng 

Đảng xã; 

- Các cơ quan, đơn 

vị liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nhiệm vụ trong danh mục trên Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện từng nhiệm vụ được 

phân công; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội)  

và báo cáo đột xuất khi có sự việc mới phát sinh trước ngày 05/12/2025. 

2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện 

các nhiệm vụ trong danh mục tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân xã, Uỷ ban nhân 

dân thành phố theo quy định. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị đề xuất các nội 

dung cần thiết phải điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với quy định, báo cáo Ủy ban 

nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận:  
- TTĐU, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ban Xây dựng Đảng, UBKTĐU xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Trung tâm PVHC công; 

- Trung tâm SN công, Cổng TTĐT xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Đinh Văn Nhanh 
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